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Abstrakt
Tato práce se zabývá možnostmi reprezentace dat AIXM 5.1 v relační databázi. Zpočátku je

pojednáno o principu reprezentace geometrické informace v obecné rovině. Jsou zde rovněž uvedeny

příklady souřadnicových systémů. V závěru počátečních kapitol jsou uvedeny příklady geometrických

jazyků včetně jazyků GML a AIXM. Následné kapitoly hlouběji rozebírají podstatu jazyků GML a

AIXM. V případě jazyka GML je podrobně popsána struktura geometrií. V případě jazyka AIXM je

představen celkový model tohoto jazyka. Následující část práce se pak zabývá mapováním mezi

geometriemi z Microsoft SQL Serveru Spatial a jazyka GML. Kapitola nejprve představuje jednotlivé

geometrické datové typy SQL Serveru a následně je srovnává s geometriemi GML. Závěrem této části

je uvedeno možné mapování mezi SQL Serverem a geometriemi jazyka GML. Druhá, spíše

praktičtější, část práce pojednává o možnostech tvorby modulu pro import dat. Nejprve jsou

vytipovány použitelné technologie. Dále je předložen návrh možné struktury programu. Nakonec je

uveden popis implementace. Závěrem práce je pak uveden záznam o měření funkčnosti a možné vize

do budoucna.

Klíčová slova
AIXM 5.1, SQL Server, GML, Spatial database

Abstract
This thesis aims on possibilities of AIXM 5.1 data representation in the relational database. Firstly

there’s a discussion about basic principles of geometry information and its representation. There are

also some examples of coordinate systems. In conclusion of those chapters, there are some examples

of geographical languages including GML and AIXM languages. Next chapters describe the principles

of GML and AIXM languages in depth. In case of GML, the structure of geometries is being

described. In case of AIXM language, the model of this language is being introduced. Next part of the

thesis deals with the mapping between geometries from Microsoft SQL Server Spatial and the GML

language. The part firstly introduces the individual data types of the SQL Server, which are then being

compared to GML geometries. In the conclusion of this part, there’s introduced some mapping

between SQL Server datatypes and GML geometries. The second, more practical part discusses the

possibilities of making a module for data import. Firstly, some technologies for use are being

identified. Furthermore, the possible structure of the program is being proposed. Finally there are

some descriptions of module’s implementation. At the end of the thesis, the notes of functionality

checking process are being quoted, including some visions for the future development.

Keywords
AIXM 5.1, SQL Server, GML, Spatial database
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Seznam zkratek

GML Geography Markup Language

AIXM Aeronautical Information Exchange Model

ORM Objektově relační mapování

WKT Well-Known Text

SRID Spatial reference ID

OGC Open Geospatial Consorcium

6

Obsah
Abstrakt ................................................................................................................................................... 4

Klíčová slova ....................................................................................................................................... 4

Abstract ................................................................................................................................................... 4

Keywords ............................................................................................................................................ 4

Seznam zkratek........................................................................................................................................ 5

Úvod ........................................................................................................................................................ 9

1. Reprezentace geometrické informace .............................................................................................. 9

1.1 Souřadné systémy .................................................................................................................... 9

1.1.1 WGS84 ............................................................................................................................ 9

1.1.2 CRS84 ............................................................................................................................. 9

1.1.3 ETRS89 ......................................................................................................................... 10

1.1.4 SRID identifikátor ......................................................................................................... 10

1.2 Typické základní útvary ........................................................................................................ 10

1.3 Reprezentace prostorových vztahů ........................................................................................ 11

1.3.1 9-Intersection Model ..................................................................................................... 11

1.4 Příklady geometrických jazyků ............................................................................................. 12

1.4.1 GeoJSON ....................................................................................................................... 12

1.4.2 Well-known Text ........................................................................................................... 12

1.4.3 Simple Features ............................................................................................................. 13

1.4.4 GML .............................................................................................................................. 13

1.4.5 AIXM ............................................................................................................................ 13

2. Jazyk GML .................................................................................................................................... 13

2.1 Účel jazyka ............................................................................................................................ 13

2.2 Základní členění geometrií (knihovny) ................................................................................. 14

2.3 Základní geometrické útvary ................................................................................................. 14

2.4 Rozšiřující útvary .................................................................................................................. 14

2.5 Koncept Feature a Property ................................................................................................... 16

2.6 Projekční systémy .................................................................................................................. 16

2.7 Zápis geometrických souřadnic ............................................................................................. 16

3. AIXM 5.1. ..................................................................................................................................... 17

3.1 Základní koncepce jazyka ..................................................................................................... 17

3.2 Prvek Feature ......................................................................................................................... 18

3.3 Temporální model ................................................................................................................. 18

3.3.1 Trvalé a dočasné změny ................................................................................................ 20

3.3.2 Verzování atributů Feature ............................................................................................ 21

7

3.3.3 Korekce, změny hodnot u Feature ................................................................................. 21

3.4 Reference v AIXM 5.1 .......................................................................................................... 22

3.4.1 Konkrétní reference v rámci datové sady ...................................................................... 22

3.4.2 Konkrétní externí reference řešené pomocí webových služeb ...................................... 22

3.4.3 Abstraktní reference, které mají být vyřešeny externí aplikací ..................................... 22

3.4.4 Postup při řešení reference ............................................................................................ 23

3.5 Prvek Object .......................................................................................................................... 23

3.6 Systém geometrií v AIXM 5.1 .............................................................................................. 23

3.7 AIXM 5.1 dokument ............................................................................................................. 24

4. Srovnání geometrií se systémem MS SQL Server Spatial ............................................................ 25

4.1 Geometrie v Microsoft SQL server spatial ............................................................................ 25

4.2 Podobnosti datových struktur s GML 3.2 .............................................................................. 26

4.3 Mapování geometrií mezi GML a SQL Server Spatial ......................................................... 27

4.3.1 Mapování geometrií z SQL Server Spatial do GML ..................................................... 27

4.3.2 Mapování geometrií z GML do SQL Server Spatial ..................................................... 28

5. Návrh datového modelu pro SQL server ....................................................................................... 28

5.1 Klíčové vlastnosti standardu AIXM 5.1 ................................................................................ 28

5.1.1 Řešení referencí v AIXM 5.1 ........................................................................................ 29

5.2 Ukládání XML dat do databáze ............................................................................................. 29

5.2.1 Databáze nad systémem souborů ................................................................................... 29

5.2.2 Relační databáze ............................................................................................................ 29

5.3 Návrh datového modelu ........................................................................................................ 30

5.3.1 Základní entity ............................................................................................................... 30

5.3.2 Rozšíření entity Property ............................................................................................... 32

5.3.3 Entita GeometryProperty ............................................................................................... 32

5.4 Souřadnicové systémy v SQL Server Spatial ........................................................................ 32

6. Modul pro import a export AIXM 5.1 dat ..................................................................................... 33

6.1 Přehled existujících technologií ............................................................................................ 34

6.1.1 Parsování XML dat........................................................................................................ 34

6.1.2 ORM .............................................................................................................................. 35

6.1.3 Parsování Geometrií do Microsoft SQL Server Spatial ................................................ 36

6.2 Návrh modulu ........................................................................................................................ 37

6.2.1 Parsování dat ................................................................................................................. 37

6.2.2 ORM .............................................................................................................................. 38

6.2.3 Dotazování ..................................................................................................................... 38

6.3 Implementace ........................................................................................................................ 40

8

6.3.1 Parsování Dat ................................................................................................................ 40

6.3.2 Datový model ................................................................................................................ 41

6.3.3 Reprezentace geometrické informace ............................................................................ 41

6.3.4 Detekce projekce ........................................................................................................... 41

7. Ověření funkčnosti modulu ........................................................................................................... 42

7.1 Testovací data ........................................................................................................................ 42

7.2 Způsob měření ....................................................................................................................... 42

7.3 Výsledky měření .................................................................................................................... 42

8. Rozvoj do budoucna ...................................................................................................................... 43

9. Závěr .............................................................................................................................................. 43

Seznam literatury ................................................................................................................................... 44

Seznam obrázků .................................................................................................................................... 47

Seznam tabulek...................................................................................................................................... 48

Seznam kódů ......................................................................................................................................... 49

Obsah CD .............................................................................................................................................. 50

9

Úvod
V letecké dopravě se setkáváme s množstvím informací, které je třeba ukládat. Důležitou kategorií

jsou geografické informace o pozicích jednotlivých objektů na povrchu, či v povětří. Standard AIXM

5.1 přináší možnost robustního přenosu těchto dat napříč aplikacemi. Tato data je nutné nějakou

rozumnou formou uchovávat a pružně měnit. Následující kapitoly pojednávají o podstatě geometrické

informace a možností její reprezentace. Následně budou uvedeny příklady geometrií v jazyce GML, na

kterém je jazyk AIXM 5.1 založen. Dále budou geometrie jazyka GML podrobeny srovnání

[…]


bylo vytvoření nových metod, které jsou schopny pracovat nad prvky Linq to XML parseru –

XElement. Pro plnou kompatibilitu byly implementovány i ostatní metody rozhraní, prostým

přemostěním, na jejich ekvivalenty pro parsování tříd XElement.
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Obrázek 20: Diagram implementace třídy pro načítání dat

6.3.2 Datový model

Jako provider persistentní vrstvy byl zvolen Entity Framework verze 7. Tato volba byla provedena

díky podpoře mapování geometrií v podobě datového typu DBGeography. Tento typ je sice

obecnějším geometrickým typem (podporuje připojení do více databází), na druhou stranu právě tato

informace zjednodušuje případné použití nad dalšími databázemi.

6.3.3 Reprezentace geometrické informace

Geometrická informace byla původně parsována za pomoci metody FromGML(), což je metoda, která

následně volá známou metodu STGeomFromText() SQL Serveru. Po zjištění nedostatků této metody

bylo celé parsování metod přetvořeno na parsování z formátu WKT (Well-known text). Důvodem

k volbě tohoto přístupu byla možnost vytvoření instance třídy DbGeography z tohoto formátu pomocí

metody FromText(), která stejně jako předchozí zmíněná metoda také volá svůj ekvivalent v podobě

metody SQL Serveru STGeomFromText(). Na rozdíl od první použité obstojně podporuje

vícerozměrná data. Z důvodu převodu GML geometrií do WKT byla vytvořena knihovna, pro

generování WKT řetězců ze vstupního GML elementu. Vzhledem k povaze dodaných dat byla zvolena

podmnožina jednotlivých geometrií. Struktura programu je však natolik robustní, že případné doplnění

geometrií pohodlně umožňuje.

6.3.4 Detekce projekce

Pro detekci projekce byla rovněž vytvořena knihovna, která pro vstupní GML element zjistí použitou

projekci. Jako další rys umožňuje identifikovat na základě definice projekce, v podobě srsName

atributu, odpovídající SRID projekci. Byla rovněž napsána knihovna, která umožňuje převod z

definovaných projekčních systémů do projekčního systému s SRID 4326.

Závěrem kapitoly je předložen diagram, který zobrazuje celkovou strukturu modulu. (Celý tento

diagram v originální velikosti je součástí přílohy této práce – složka /diagramy)
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Obrázek 21: Diagram celkového pohledu na modul

7. Ověření funkčnosti modulu
V této kapitole je rozebrán postup, kterým byla ověřena funkčnost modulu. Závěrem jsou uvedeny

výsledky měření a jejich interpretace.

7.1 Testovací data
Pro účely studia technologie byla vedoucím dodána datová sada obsahující data od společnosti

Eurocontrol. Jednotlivé soubory jsou přítomny v rámci přílohy této práce, která je uložena na

přiloženém disku v adresáři /testdata.

V rámci těchto souborů byla aplikace nejprve otestována na souboru s názvem

featureExample.xml. Tento soubor obsahuje pouze jeden prvek typu Feature, který obsahuje

prvek TimeSlice a několik prvků Property. Prvky Property v tomto dokumentu nejsou typu

Relationship. Program tyto data načetl a úspěšně uložil do databáze. Následně bylo přikročeno k testu

nad zbylými daty. V rámci těchto testů byl však zjištěn fakt, že některé soubory obsahují

inkonzistentní data. Jednalo se zejména o nevyplněné povinné položky datumů u prvků Property

validTime a featureLifeTime. Z těchto důvodů byly tyto soubory vyřazeny z měření.

7.2 Způsob měření
Na základě velikostí souborů byly vytipovány dva exempláře, které se svoji velikostí přibližují

k obřím datovým zprávám AIXM. Klíčovým aspektem bylo ověření správného chodu programu. Tedy

zdali je program schopen obstojně naparsovat vstupní soubor. Jako bonusový cíl bylo vytyčeno

zmapování doby běhu programu s různými konfiguračními nastaveními. Tato konfigurace spočívala

v použití různých režimů ukládání. Pro porovnání byla měřena zvlášť fáze parsování a ukládání.

7.3 Výsledky měření
Během měření vyplynulo, že právě ukládání do databáze trvá enormně dlouhou dobu. Tomuto faktu je

přikládáno za vinu hlavně použití Entity Frameworku, který se ukázal být značně těžkotonážním a
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pomalým. K určitému, ne však markantnímu zlepšení ve výkonu přispělo vypnutí vlastnosti

Configuration.ValidateOnSaveEnabled, která validuje případné změny v prvcích. I tak bylo

ukládání do databáze nejslabším prvkem modulu.

8. Rozvoj do budoucna
V rámci dalšího rozvoje by bylo výhodné zaměřit se na databázovou část, přesněji na výkonnost

persistentního modulu. Zajímavým porovnáním by bylo porovnání ukládání persistentního

frameworku s klasickým vkládáním dat do databáze pomocí jazyka SQL.

9. Závěr
V rámci práce byly zmapovány jednotlivé geometrické jazyky včetně dvou klíčových AIXM 5.1 a

GML. Následně byl porovnán systém geometrií Microsoft SQL Server Spatial a jazyka GML. Došlo

ke zjištění, že většina geometrií je oboustranně převeditelná ať už triviálně, či za pomoci nějaké

konverze. Následně byla navržena struktura modulu pro import AIXM 5.1 dat. Tato struktura pak

posloužila k implementaci modulu v jazyce C# za použití Entity Frameworku coby persistentního

providera a Linq To Xml a třídy XmlReader coby kombinované techniky pro parsování vstupních dat.

Výsledný modul byl podroben ověření schopnosti pracovat nad aeronautickými daty, kde uspěl, avšak

byla zjištěna pomalá odezva EntityFrameworku. Závěrem je třeba podotknout, že aplikace je teprve ve

stádiu raného akademického vývoje a až podrobné testování ukáže, zdali je schopna běhu v reálném

prostředí.
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