I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Reprezentace dat AIXM 5.1 v relační databázi
Jméno autora: Jan Šrogl
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: doc. Ing. Jiří Vokřínek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání odpovídá náročností diplomové práci. Zabývá se moderním trendem ukládání prostorových dat s využitím reálné sady příkladů.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno ve většině bodech. Výhrady mám k části 5 – návrh sady testů pro ověření funkčnosti modulu. Tato část zabírá v hodnocené práci půl strany vč. zhodnocení výsledků měření.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Vzhledem k zadání je zvolený postup řešení správný a nemám k němu výhrady.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je dobrá, zejména v oblasti rešerše a návrhu reprezentace. Slabší je pak popis implementace a výsledků práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je psána česky a po jazykové stránce je bez výhrad. Typograficky je práce dobře zvládnuta, ale mám výhradu k členění kapitol – alespoň hlavní kapitoly by si zasloužili začínat na nové stránce a lépe strukturovat jejich obsah (zejména kap. 7,8,9).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
K výběru zdrojů a korektnosti citací nemám výhrady.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Text práce je v první části poměrně rozsáhlý a dobře zpracovaný. Část seznamující čtenáře s problematikou reprezentace geometrické informace, jazykem GML, schématem AIXM a datových modelů je čitelná a srozumitelná. Porovnání a návrh

datového modelu je taktéž dobře vysvětlen. Práce však jakoby ztrácí dech u popisu implementace a testování. Implementace není dobře argumentována a působí mírně prvoplánově. Dokumentují to i (nijak rozsáhlé) výsledky testů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je dobře strukturována a dává čtenáři dobrý přehled problematiky a návrhu řešení. Vlastní implementace se ale zdá být slabší a část návrhu testu je vyloženě minimalistická. Z práce není zřejmé, jak dalece byl tento bod zadání splněn. K obhajobě mám následující otázky:

- Z výsledků se zdá nevhodné použití Entity Frameworku. Zvažoval jste jinou alternativu nebo nastavení?
- Můžete lépe dokumentovat návrh testů a výsledky referenčních měření, např. tabulkami, nebo grafy?

Vzhledem k omezené možnosti posoudit kvalitu splnění bodu 5 zadání z předložených materiálů, předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 10.6.2016

Podpis: